П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
28 января 2022 года                                                                                    г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., с участием  помощника прокурора Спасского района РТ Игошина С.С., рассмотрев постановление прокурора Спасского района РТ о возбуждении  дела об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

     Нугаева М.А., ****** года рождения, уроженца с. ****** Куйбышевского района Татарской АССР, проживающего по адресу: РТ, Спасский район, с. *****, *****, руководитель **** комитета ** сельского поселения.

Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.

У С Т А Н О В И Л:

Прокурором Спасского района РТ 10 января 2022 года в отношении руководителя Исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан Нугаева М.А. возбуждено  дело об административном правонарушении по ст.5.59 КоАП РФ. В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении указано, что прокуратурой Спасского района Республики Татарстан проведена проверка по обращению Рашитова Р.А. о неправомерных действиях должностных лиц Исполнительного комитета *** сельского поселения Спасского муниципального района. В ходе которой установлено, что 01.11.2021 Исполнительным комитетом *** сельского поселения Спасского муниципального района Республики Татарстан было получено обращение гр. Рашитова Р.А. с просьбой предоставить копии платежных документов по расходованию средств самооблажения **** сельского поселения с 2014 по 2021 год. В нарушение ст. 12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ответ на обращение Рашитову Р.А. направлен не был.
      Нугаев М.А. в судебное заседание не явился. Согласно материалам дела Нугаев М.А. извещался о месте и времени рассмотрении дела, назначенного на 28.01.2022, заказным письмом с уведомлением. Письмо вручено 19.01.2022г. В силу Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд по указанным основаниям есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

     В соответствии с ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

      Поскольку были предприняты необходимые меры по надлежащему уведомлению Нугаева М.А. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, Нугаев М.А., зная, что в отношении него ведется производство по делу об административном правонарушении, от явки в судебное заседание уклонился, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Нугаев М.А.
Помощник прокурора Игошин С.С., в судебном заседании просил признать Нугаева М.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде минимального размера административного штрафа.
Суд, выслушав заключение помощника прокурора Спасского района РТ Игошина С.С., исследовав материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Нугаева М.А. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность  по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 12 ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Таким образом, в действиях руководителя исполнительного комитета Иске-Рязяпского сельского поселения Спасского муниципального района Нугаева М.А. суд квалифицирует по ст. 5.59 КоАП РФ - Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Изложенные выше факты и вина Нугаева М.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается следующими письменными материалами дела: копией заявления Рашитова Р.А., отчетом об отслеживании почтового отправления с официального сайта «Поты России» согласно которого заявление Рашитова Р.А. получено исполнительного комитета **** сельского поселения Спасского муниципального района РТ 01 ноября 2021 г., постановлением прокурора Спасского района РТ о возбуждении по делу об административном правонарушении.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КРФоАП, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение Нугаева М.А., а также обстоятельства дела.

Смягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

На основании вышеизложенного,  руководствуясь ст. 29.9-29.11, ст.5.59 КРФоАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Нугаева М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Прокуратура Республики Татарстан л/с 04111524630)

ИНН 1654014476

КПП 165501001

Расчетный счет - 40101810800000010001

ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань

БИК Банка: 049205001

ОКТМО: 92632000

КБК: 41511690050056000140

         Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: 422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Горького, д.16А, в канцелярию, (тел:30-1-63).

Постановление может быть обжаловано в  Спасский районный суд РТ в течение 10-ти суток со дня получения  постановления.

                         Мировой судья                                                Ю.В. Баранов